SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        1/2

EDITAL Nº 53/PROGRAD/UFFS/2023

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE RESIDENTES PARA ATUAÇÃO NO

PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA – RP

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

– UFFS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a delegação de competência do Magnífico

Reitor através da Portaria nº 442/GR/UFFS/2020, torna público o resultado preliminar do

EDITAL Nº 46/PROGRAD/UFFS/2023, relativo à seleção de residentes para atuação nos

núcleos/subprojetos contemplados pelo Edital CAPES Nº 24/2022, no Programa de Residência

Pedagógica.

1. DO RESULTADO PARCIAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Pedagogia
Chapecó

Andreia Mendes

Desclassificada Item

5.3

Pedagogia Erechim Yanka Brenda Silveira Classificado/a

Pedagogia Laranjeiras do Sul  Maristela Apaecida Pereira Trento Classificado/a

Pedagogia

Laranjeiras do Sul  Maysa Barbosa Moreira

Desclassificada – Item

4.1 – Inciso III e IV e

Item 5.1  - Inciso II

Biologia  Laranjeiras do Sul  Maria Eduarda Almeida Liandro Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Ermerson Camilo Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Jean da Rosa dos Santos Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Sarah Lucia Silva de Holanda Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Kely Vaz Malek Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Neri Bittencourt Junior Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Maria Olivia de Abreu Oliveira Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Alcione Cordeiro de Andrade Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Bruna Vieira Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Luter dos Santos Reionehr Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Nilton de Oliveira dos Santos Classificado/a

Biologia  Laranjeiras do Sul  Emelly Trento Classificado/a

Matemática Chapecó -
Não houve

classificados

Geografia Chapecó Ramon Borges da Silva Classificado/a

Geografia Chapecó Thiago Leopoldo Juvino Classificado/a

Geografia Chapecó Flavio Sachet
Desclassificada Item

5.1 VI

Geografia Erechim -
Não houve

classificados

História Chapecó Marizete Jakaj Garcia Classificado/a

História Chapecó Tiago Rafael Hineraski Classificado/a

História Chapecó Petuel Dieujuste Classificado/a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

        2/2

Subprojeto/Área Campus Nome do(a) Candidato(a) Classificação

Filosofia   Chapecó  Gustavo Roberto Camargo Classificado/a

Sociologia Chapecó Carla Cristina Gonçalves Recalcatti Classificado/a

Sociologia Chapecó Soivil Maurice Classificado/a

Licenciatura em Educação do

Campo
Laranjeiras do Sul

Nathiely Florentino
Classificado/a

Licenciatura em Educação do

Campo
Laranjeiras do Sul  Edenilson Moraes Florentino

Classificado/a

Língua Portuguesa e Língua

Espanhola
Cerro Largo Marília de Moura Machado

Classificado/a

Língua Portuguesa e Língua

Espanhola
Cerro Largo Mariani Reisdorfer Silva

Classificado/a

Língua Portuguesa e Língua

Espanhola

Chapecó Luana Maronesi
Classificado/a

2. DOS RECURSOS SOBRE O RESULTADO PRELIMINAR

2.1 Os pedidos de recurso devem ser interpostos no dia 06 de julho de 2023, de acordo com o

Anexo III do Edital Nº 46/PROGRAD/UFFS/2023, junto à documentação que fundamente o

recurso, no endereço https://moodle-academico.uffs.edu.br/mod/assign/view.php?id=597584.

Chapecó/SC, 05 de julho de 2023.

JEFERSON SACCOL FERREIRA

Pró-Reitor de Graduação